Vnde dicta
AUTANIA
poma.

Citreola, cir-
trangula, li-
monia, pon-
ceria, & ci-
tromala.

LIMONIA.

-aliera fætu

Exiguo, succos gustu meditantur acerbos:
Altera sunt fructu maiore, & rorida succo
vbertore, sed oblongo tamen vtraque ductu:
Tertia prægrandi turgent ouata volemo,
Ac curijs referunt sinuosa ab imagine formam,
Sed gustu ingrato, quémque ora offensa recusent.
Est idem cunctis cultusque, & cura, & iniquum
Cœlum indignantur, frigusque, æstumque recusant.
Qui plura volet, consulat librum secundū Horti
Helperidum Iouiani Pontani: illic reperiet quo
sibi abunde satisfactum dicat. Hic finem eram fa-
cturus, nisi mihi in mentem opportunè venisset,
quod succo limoniorum bis aut ter colato, si in-
tegras margaritas lauabis & immerges, Solique
expones, in quinque aut sex diebus ita colliqua-

Tres limo-
niorum dif-
ferentie.

Notanda de
succo limo-
niorū mar-
garitas col-
liquante.

bis, ut mellis consistentiam referant. Ex ea materia poteris formare quicquid tibi visum fuerit, & paucis diebus diues fieri. Autor Hieron. Cardanus: cui ingenteis debentur gratiae, si vera sunt quæ tradit. Hic non omittam quod apud Leuinum Lemnium medicum doctiss. scriptū & adnotatum legi: nimirum limoniis tam acidum succum inesse, & usque adeo exedentis naturæ, ut si ei per horas aliquot aureum numisma inseras, acciso imminutōque pondere illud eximi deprehendes: nam penetrabile frigus adurit. Quanquam alia subest causa, quæ, ut aliis describendis suus detur locus, hic nobis non temerè relinquetur.

*succū limo-
niorū auro
fnum pōdus
eximere.*

*Arboris Fici, ac eius pomi, cura, auxilia, &
secreta. Cap. XVI.*

*Quibus lo-
ci gaudeat
ficus, &
quæ terra ei
quadret.*

*Vira preffā
tior ficus,
in mōtanis
nascent, an
planis.*

*Ficum non
ferre glaciē,
ventos, nec
aqua.*

Ficū M Columella tradit aprica loca, calculosa, glareosa, & interdum saxosa maximè amare. Quo in situ celeriter conualescit, modò scrobes amplos & idoneos feceris, & altos, ut vult Palladius. Qui genus terræ durum, gracile ac siccum, ei etiam quadrare scribit, pro utili pomorum sapore. Quæ in montanis & frigidis locis nascitur, quia minus lactis habet, ad siccitatem durare nō potest: quare usus illi in viridi est. Quæ in planis & calidis locis viget, pinguior est, & ob id, in siccitate durabilis. Sanè, cùm delicatula sit planta, facillimè perit à glacie, ac citò à ventis disruptur. Quare ab his summè est tutanda, quemadmodum in suis Georgicis admonet Diodymus. Qui multitudinem aquæ, & crebram rigationem

gationem, pomorum arboris huius naturalem
 pulchritudinem corrumpere, iisq; putrilaginem
 conciliare tradit. Nec omittit arborem hanc se-
 mine prouenire posse, si quis maceratas ficos re-
 sti obducat, & cum eadem obrutas frequenti
 imbre irroret: sic enim complures emergent ar-
 busculæ, quas oportebit transferre in scrobes. Si
 quis viu iradicem págar, scillæ bulbos interiiciat,
 aut muria madefactam collocet. Præstabiliùs ta-
 men fuerit, siue plátulam, siue ramulos seras, bu-
 bulo fimo madefacere. Sunt qui calcem viuam
 cum pláta adobruant, vt idem prodit Didymus,
 arbitrantes sic satam suo domino nequaquā de-
 coquere. Alij rubricam ablaqueatis radicibus ad-
 iiciunt, alij verd cinerem. Iuxta scillâ sata Plinio
 lætior euadit: imò verd oxyus augetur, minúsq;
 verinibus infestatur: quæ senescens fertilior esse
 solet, quàm adolescens: excitato puluere non so-
 lùm virescit, sed etiā increscit ac proficit: ad quē
 vsum ficos solent suffodete coloni, cùm puluere
 opus fuerit. Non desunt qui radices amputandas
 contendat, & cinere obstruendas, caudice passim
 vulnerato: copiosiorem fructum inde sperantes.
 Recidenda sunt in ea arbore, quæ aut putria aut
 malè nata reperientur: alioquin locis humectis
 pomum dabit saporis obtusi: circuncisis contra
 hoc radicibus, aliquátus cinis debet apponi. Hæc
 ex fructiferis vna est quæ nunquā floret, ac breui
 tempore in ficeto viuit. Cui caprificus permisce-
 tur, ne ante maturitatem fructus amittat ac ver-
 mes creet, quibus alioquin summè est obnoxia:
 adhæc, vt non sit necesse per singulas arbores fi-

Quomodo
 semine pro-
 ueniat fi-
 cus.

Ficus senes-
 scens fertilior
 quàm ado-
 lescent.

Ficus sola
 ex fructife-
 riis nūquam
 floret, ver-
 mibus sum-
 mè obnox-
 ia.

culneas, caprifici poma in remedium suspendere.
Si hoc defit, abrotoni virga, ut docet Palladius,

suspenditur: aut callum quod in vimeis foliis inuenitur. Si id rursum non fuerit in manu, arietis cornua circa radices obruentur. Vel truncus ipsius arboris, qua parte turget, scarificabitur, ut possit humor effluere.

Neficius frumentis amittatur.

Remedium aduersus vermes.

Si vermibus laborauerit, ramum terebinthi, vel lentisci taleam cum plantis fici, cacumine inuerso ponemus. Perdentur verò calce viua radicibus inspersa, vel in cauas trunci parteis missa. Sunt qui æreis vincinis illos tollant. Alij amurcam, alijs veterem vrinam ablaqueatis radicibus miscent: adhæc bitumen & oleum. Si voles ut ficus sua poma serò proferat, hoc est, si maturam ficum cupis serotinā facere, secretum id do-

Vt ficus serotina ferat poma.

centem Columellam ausculta. Cùm grossuli, inquit, ministri erunt, id est, cùm fabæ magnitudo illis fuerit (ut interpretatur Palladius) ex arbore decutito: hoc faciens coges ut alterum fructum edat iterum, cuius maturitatem in hyemem será differet. Summè prodest simul atque folia agere cœperit, rubricam amurca diluere, & cum stercore huinano ad radices profundere: nā res ea vbe-

Vt fructum ubiorem ferat ficus.

riorem fructum, & pomi farctum speciosius ac plenius efficit. Prodest insuper cum frondere incœperit, acutissimo ferramento summa cacumina nonnunquam amputare: sic enim firmior fit arbos ac feracior. Democritus in suis Georgicis asserit, ficum pomorum iacturam non facere, si caudex mororum succo fuerit illitus. Adhæc fructum non abiicere ægrotantis modo, si radices

Quomodo ficis fructū non abiicet.

sale ac marina alga, aut fuco marino, ut legit

Ruellius

Ruellius obducantur. Vel si quadrantibus Lunæ caudices rubrica oblinantur: aut caprifici grossuli, vel intorta ex his ferta arbori suspendantur. Addit ille idem Democritus, quod si Pleiadum emersu quis in excavatum scrobem pares aquæ & amurcæ portiones mistas, circa truncum infundat, arbor sui fœtus tenax, pomum nequam abiiciet. Ad quam rem Palladius cancrum fluvialem cum rutæ ramo eidem arbori suspen-
vt *ficus sub
fictus si se-
nax.*
 dit, aut fascem lupinorum: præcipitque terebratæ arbori nonnunquam cuncum desigendum, vel securi corium illius sèpè proscindendum. Si sylvestrem mäsure facere volueris, amputatos ramos vino & oleo per septem dies irriga, & optato potieris, quemadmodum scripsit Africanus.
vt *sylvestris
ficus mäne-
scat & sca-
bie libere-
tur.*
 Si scabie laborauerit, curabis ex Leontij præscripto, scilla iuxta radices plantata: aut rubrica aqua diluta, & circa truncum affusa. Si arbori molestæ fuerint formicæ, tubricam butyro & pi-
Ne molesta
sunt formica
 ce liquida mistam circa truncum induci iubet Palladius. Sunt qui pro amuleto coracinum pisces arbori suspendant: de quo & auxiliis aliis, libro primo abundè scripsimus, ad quem si videbitur recurrere. Democritus promittit ficus præcoces, si columbinum simū, piper item ac oleum radicibus indideris. Idem etiam continget de Palladij consilio, si succo longioris cepæ cum oleo & pipere misto, poma inunxeris, quādo grossi rubore incipiunt. Cæterum ut fructum varium ficus exhibeat, ita ut pomum altera parte nigrescat, altera verò candicet, sic coitum eum aggredieris. Duorum ficorum diuersorum semi-

Quomodo
siant preco-
ces *ficus.*

vt *fructum
varium exhibe-
at *ficus.**

*Vt ficens ma-
scantur in-
scripte.* na siue grana linteolo deligata, sere : & cum res postulauerit arbusculam transfer adultam. Si fucus inscriptas vel figuratas tibi comparare voles, ficulneum oculum ea quam cupies figura inscribito, & poma hac specie insignita habebis, si non mentiuntur Democriti græca Georgica. In quibus etiam tradit, quod si quis fici esu alui deiectionem moliri cupiat, veratrum nitrum cum lactuca marina seu tithymalo tritum, radicibus arboris eius quæ deponetur, debet inserere : hinc quæ nascentur poma ventrem mouebunt. Res eadem fiet, si purgantia alia simplicia, ut loquuntur, addideris. Cuius tei experimentū etiā in aliarum arborū pomis, ut anteā di-

*Vt alites fi-
cues non at-
tingant.* ximus, tibi facile erit. Illud ex Columella hic nequaquam prætereundum duxi, quod decocta caprificus & cum cibo alitibus atque gallinaceis exhibita, ficorum fastidium illis creat, quorum alioquin sunt appetentissimi. Addo quod succo ficuum satiuarum lac à plerisque cogi so-

*Quomodo
lac cogatur
absque coa-
gulo.* let, sylvestrium verò nequaquam. Quod vnum, si ad ignem tepefiat, ficique ramulo moueat, idem, testante Africano, præstabitur. Imò verò & succo ex vulnerato fici cortice stillatè. Si ficus celeriter maturescere voles, vbi ad iustum magnitudinem creuerint acu perforabis, olcōq; illines, deinde oliuæ foliis circunteges, ac ligabis. Autor Petrus de Abano. Sed nec istud hoc loco mihi est

*Pulchra &
notata di-
gna.* dissimulandum, quod tam passæ, quam recentes fucus, panis ac obsonij vicē olim habuerunt, eoque cibo prisci athletæ vires aluerunt priusquam Pythagoras exercitator eos ad carnes transtulisset.

Sale

Sale inueteratis etiam casei loco vesci excogitatum est, Plinio autore. Hic duo prodigiosa naturæ miracula mihi in métem veniunt. Vnum tauros ^{Tauros fero} quamlibet indomitòs & feroce, fico alligatos cicurari, & immobiles conquiescere. Quod & caprifico illorum collis circumdatæ, Plinius ascripsisse mihi videtur. Alterum, viætmas, cæstorumque animalium carnes perquam celeriter tenerescere & fragiles effici quæ in fico pependrint. Postremi rationem in Symposiacis Plutarchus petiuit. Cùm inter obsonia Aristionis, inquit, coquus immolatum Herculi gallinaceum gallum recentem, tenerum ac penè friabilem obtulisset: tam citam teneritudinem fico referebat Aristion, contendens iugulatas aues etiam præduras teneritatem contrahere, quæ pensiles fico adhæserunt. Causam adfert, quod auram, halitumque vehementem ac digerentem expiret fucus, quo carnes desiccantur & concoquuntur. Idem etiam continget, vt id obiter admoneam, si tritici aceruo obruantur, aut penitus demergantur. Hæc de parente arbore satis: venio ad sobolem, & eius custodiam. Ficus seruari possunt virides, vt scribit Africanus, & cōfirmat Palladius, si in melle ita disponantur, vt neque se inuicem, neque vas contingent, quod operculo diligenter regi debet. Idem continget si singulæ intra viridem cucurbitam claudantur, loculis vnicuique cauatis, & suspensa in vmbroso loco cucurbita, vbi nec ignis, nec fumus inspiret. Verum cum petiolis legi debent, nam sic diutius integrè durant. Alij calicem vitreum, aut aliud quodvis perspi-

*ces à fico es-
curari.*

*Carnes ad
ficum suspē-
sas tenere-
scere.*

*Cur iugu-
late aues
tenerescant
in fico pen-
siles.*

*Quomodo
seruantur
ficu-virides*

cuum poculum super ficos leuiter inuertunt, & obducto cera spiramento ita relinquunt, ac im-

Quomodo dulces serue turfigus ac si essent in arbore. marcessibiles seruant. Scribit ille idem Africanus musteas, ac si in parente essent, hunc in modum custodiri. Cum vinaria dolia operculatur, in nouum fictile non rotudum, sed potius ex arbitrio quadratum, fundoque fultum, recentes ficus minus maturas, cum suis pediculis lectas, immittit: & ita secerne, ut spatium intercedat, vbi diligenter fictile illud claueris, in dolio vini pleno, ad vnguem operto, natare permitte: nisi acore contraxerit, tali habitu ficus malisſime comperties, quali constabant dum iniectæ fuerunt. Quod ad aridas attinet, quas Iſchadas vocant, Paxamus in Græcorum agricultura exercitatissimus, scribit à putrilagine vindicari posse hunc in modum. Passe ficus, inquit, sine vlla cariosæ labis nota integræ manebut, si tres liquida pice imbutæ ita collocentur, ut una fictilis fundum obtineat, altera referto ficubus ad medium vase, ibidem resideat, & tertia eodem ad fauces usque cōpleto, superficiem teneat. Durabunt insuper, ut ille idem tradidit, si in tegete, qualo, sporta, vel cratibus inditæ, calfacto furno, post panem exemptum, propendeant, & in noua, ac bene picata fidelia condantur. Sunt qui cū pediculo lectas, feruefacta muria cum oleo, in Sole rigent: & in vas, luto, ut decet, oblitum, immittant. Alij, cratibus exponunt, toto Sole siccandas, & nocte sub tecta reportat. Modos alios cum ex Columella, tum Palladio requires. Sed in hac ficuum historia tacendum non est memorabile Catonis ingenium. Is dum

Quomodo arida ficus à puerslagi ne rindicetur.

Varij modis custodienda rum ficuum

Modus popularis.

perniciali

perniciali odio Carthaginis flagraret, & nepotū securitatis anxius esset, clamaretque omni Senatu Carthaginem delendam, attulit quodam die in curiam præcocem ex ea prouincia ficum. Quē ut scribit Plinius Patribus ostendens: Interrogo vos, inquit, quando hoc pomum demptum putetis ex arbore? Cùm inter omnes recentem esse Pul. I. ra hī-
constaret. Atqui terrum, inquit, ante diem scito-
tatu dignis-
fatoria et no-
sama.

bemus hostem: statimq; sumptum est Punicum tertium bellum, quo Carthago deleta est, & sequente anno raptus Cato. Qui vnius fici argumento, res mira, tantam vrbeim, & de terrarū orbe vnam per c x x. annos Romanæ gloriæ æmulam, funditus euertendam sualit, & tandem impetravit. De ficu hæc satis sint. Sed ô me obliuiosum! priusquam hinc abeam, illud silētio nequam inuoluam, quod Plutarchus tacitum noluit. Quid illud, inquies? equos & asinos linqui animo, qui ficos dorsuarij comportarint: sed maiore miraculo dignū est remedium, quo & ipsis, & hominibus quoq; succurritur. Exanimata fe- Mira de e-
qui & as-
nis dorso fi-
cos portan-
tibus.

rē iumenta, extinctosque penè deliquio virium homines, obiectus panis reuocat: namque si paullum huius vorauerint, protinus cibo sele recolligentes roborantur, & pristinum iter prosequuntur. Nec secus in hominibus euenisce, idem prodidit Plutarchus. Brutum, inquit, per altas niueis in Apolloniam proficiscentem cùm animus defecisset, panis ab hoste muros vrbis defendente proiectus, extēpore recreauit. Potitus tandem rerum Brutus, de hoste bene meritus est. Sed hæc

nihil ad sicum, cuius præsidia, cultum, & secreta
duntaꝝat h̄ic persequimur.

Oleæ satiuæ, ac eius baccarum, cura, auxilia, &
secreta. Caput XVII.

FLorentinus Græcæ agriculturæ profesor consultissimus, de plantatione & cura Olearū in suis Georgicis differēs, scribit oportere eū qui rei rusticæ studio tenetur, plurimū prouidentiæ ac diligētiæ circa oleā adhibere. Vel ob id quōd magnos habeat redditus & certos, hominēmq; citò ac facilè ditare possit: sicuti de historia Pliniani Democriti, vel Aristotelici Thaleitis cōstat, quā tibi & fusē & plenē exponemus in nostro sterilitatis & vberat̄is Opusculo. Sed ô. dolor nobis non tā licet esse beatis, vt oleā arborēm verè diuinā, septētrionalibus hortis & agris nostris aliarum more videamus, colamus, & ex ea fructus vberes ac dites percipiamus: inscrutabili Dei opt. max. consilio, qui omnibus omnia non dat, sed quod bonum atque utile nouit. Neque tamen ob id laborem detrectabo, vt quæ de illa, & eius baccis, necnon oleo scitu digna legi, vel audiui, candidè & ingenuè, vt omnia, in medium proferam. Venio itaque à verbis (quod dicunt) ad rem. Olea, quam Gallicum vulgus oliuerum nuncupat, siccis collibus & argillosis maximè gaudet, feruidūmque & squalidūm cœli statum libenter amplectitur. In humidis campis & pinguisib⁹ frondes quidem lētas, sed plerunque steriles profert, rubricosum solū prorsus repudiās, quōd

Plurimū dr.
ligentia cir-
ca oleā ad-
hibendum.

Oleām se-
ptentriona-
libus horis
& agris de-
siderari.

Quibus lo-
cis & quo
cœlo ga-
deat olea.

quòd suo æstu stirpes eius exurat. Sed longè magis salebrosum ac scaturiginosum odit, in quo semper vligo consistit: ibi enim strigosas & minimè altiles baccas, facilèque marcescentes, procreat. Itaq; arduis locis & accliviibus summè oblectari solet: quòd propitium illic nacta ventū, suè nihil expiret saliuæ. In his enim excellens Solis æstus, ventorum afflatu mitescit, quare ibi oliueta generofam suis oliuantibus oleam, ac præstantissimum præbent oleum. In planis & campis tribus, quia non difflatur, sed aduruntur, crassius & fæculentius oleum exstillant. Nec temerè, mea sententia, nam cùm stirpes omnes, tum maximè oleæ, aduerso flatu roboratæ, summè viget. Vel eo argumēto & indicio, quòd lætiores & virentiores his partibus semper offendes, quæ ventis patent, tristiores verò & languidiores, quæ à flatu silent. Recreatur itaque spiritus nouitate, modò id spatij intercedat, quo liberè peruagetur aura. Autores sunt horum omnium post Pœnos & Græcos rerum agri scriptores, agriculturæ nostræ, Latinæ inquam, parentes & doctores eximij, M. Cato, Varro, Columella, Plinius, Palladius, & recentiores alij plerique. Apud quos etiā lego oleam fici societate imprimis gaudere, vnde iuxta illam seri præcipiunt, non ampliore intervallo, quām vt contingi largè possit, ramo oleæ maximè sequaci atque obedituro. Huius stolones qui seminio destinabuntur, caudicibus adnati legi non debet, sed decerpti ramis surculi longitudine cubitali, dandaque est opera, vt stylus parte ima bubulo fimo cū cinere illinatur, & se-